
 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 836 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Affari Generali - Demografici 

 
OGGETTO: Impegni di spesa per i festeggiamenti natalizi 2025 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 13/11/2025 ad oggetto: “Disposizioni per la 
realizzazione del calendario di eventi natalizi 2025 del Comune di Isola della Scala”; 
 
TENUTO CONTO che nella medesima delibera si dava atto che il Comune avrebbe sostenuto le 
spese necessarie per la realizzazione degli eventi natalizi con impegni di spesa assunti tramite 
determinazione, con particolare riferimento a:  

• evento “Augurandoci buon Natale” del 7 dicembre 2025;  
• inaugurazione centro storico del 8 dicembre 2025 
• eventi “Natale in piazza” nei giorni 14, 20, 21 e 28 dicembre 2025; 
• concerto Gospel dell’8 dicembre; 
• spettacolo di sbandieratori dell’8 dicembre; 
• spettacolo di burattini del 14 dicembre; 
• grafica e stampa delle locandine; 
• pagamento diritti SIAE;  

 
VISTE le note: 

 prot. 25798 del 20/11/2025 dell’arch. Stefano Gobbi, con sede a Isola della Scala in via 
Venticinque Aprile 50, P.Iva 03049950235, per il piano sicurezza con un preventivo di € 
1.063,00 iva non dovuta; 

 prot. n. 25993 del 24/11/2025 della ditta Grafiche Bologna, con sede a Isola della Scala via 
M.L. King 26/d, P. Iva 000522002.35, per stampa delle locandine con un preventivo di € 
390,00 + iva 22%; 

 prot. 26224 del 27/11/2025 dell’associazione Musici e Sbandieratori Arquatesi, con sede ad 
Arquà Polesine in via G. Garibaldi 9, P. Iva 01170470296, per spettacolo di sbandieratori 
con un preventivo di € 600,00 + iva 22%; 

 prot. 26310 del 27/11/2025 della Compagnia Città di Ferrara per uno spettacolo di burattini 
tramite preventivo di Cooperativa Deltartisti, con sede a Taglio di Po in viale Kennedy 41, 
P. Iva 01003690292, con un preventivo di € 500,00 + iva 10%; 



 prot. 26328 del 28/11/2025 dell’associazione Damavoci Gospel Singers, con sede a Legnago 
in via A. Fusinato 5, C.F. 91012890231, per uno spettacolo gospel con un preventivo di € 
1.700,00 già compreso di iva al 10%; 

 prot. 26535 del 01/12/2025 dell’associazione Isola da Gustare, con sede a Isola della Scala 
in via Verona 42, P. Iva 04703200230, per servizio di catering per l’inaugurazione del 
centro storico con un preventivo di € 1.500,00 + iva 10%; 

 prot. 26586 del 02/12/2025 relativo al pagamento dei diritti SIAE, esente CIG, per la serata 
di Augurandoci Buon Natale del 07/12/2025 e per il concerto Gospel del 08/12/2025 per un 
importo di € 730,63 + iva 22%; 

 prot. 26719 del 03/12/2025 di Ente Fiera srl, con sede a Isola della Scala in via Parco del 
Riso 1, P. Iva 03316930233, per l’evento del 07/12/2025 per un importo di € 1.500,00 + iva 
22%, , esente CIG in quanto affidamento in house; 

 prot. 26822 del 04/12/2025 di Veronambulanze srl, con sede a Vigasio in via Primo Maggio 
5, P.Iva 04177700236, per il servizio di ambulanza per il 08/12/2025 con un preventivo di € 
200,00 + iva 22%; 

 prot. 26855 del 04/12/2025 di Sicur One srl, con sede a Isola della Scala in via Doltra 63, 
P.Iva 04713780239, per il servizio noleggio estintori per il 08/12/2025 con un preventivo di 
€ 150,00 + iva 22%; 

 
DATO atto che le offerte presentate sono in linea con i prezzi di mercato; 
 
DATO ATTO che: 

- Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il servizio in oggetto non riveste un 
interesse transfrontaliero certo; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del L. Lgs. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del Lgs. 36/2023 in tema di imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che gli affidamenti di cui trattasi sono tutti di importo inferiore ad € 5.000,00, per 
cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
VISTI i preventivi di spesa pervenuti; 
 
RITENUTO di procedere con gli impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di contratti per l’affidamento di servizi riferiti ad un unico evento le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con i contratti si intende perseguire è la realizzazione della festività natalizia, dall’8 
al 28 dicembre 2025; 

- Oggetto dei contratti riguardano la realizzazione di intrattenimenti durante la festività 
natalizia; 

- Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi gli importi e i servizi specificati nei 
preventivi pervenuti; 

- Modalità di scelta dei contraenti è l’affidamento diretto; 
- I contratti verranno stipulati nel rispetto dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 
PRESO ATTO che 

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”;  

 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

VISTA la disponibilità di bilancio alla scheda PEG 30/2131/99 “SPESE PER INIZIATIVE VARIE 
FESTIVITA' NATALIZIE” del bilancio di previsione 2025/2027, E.F. 2025; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 con i relativi allegati 
di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2025/2027 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 
DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina degli incarichi di Posizione Organizzativa n. 47 del 
25/09/2025; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/00, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare l'art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l'art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata "impegno; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio e dal Responsabile della Ragioneria Comunale, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. PRECISARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dalla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 
194/2025; 

 
3. IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa:  

 € 1.063,00 iva non dovuta comprensivo di € 23,00 di imponibile e € 40,00 di Inarcassa a 
favore dell’arch. Stefano Gobbi, con sede a Isola della Scala in via Venticinque Aprile 
50, P.Iva 03049950235, per il piano sicurezza come da prot. 25798 del 20/11/2025; 

 € 390,00 + iva per € 85,80 per un totale di € 475,80 a favore della ditta Grafiche 
Bologna, con sede a Isola della Scala via M.L. King 26/d, P. Iva 000522002.35, per 
stampa delle locandine come da prot. n. 25993 del 24/11/2025; 

 € 600,00 + iva per € 132,00 per un totale di € 732,00 a favore dell’associazione Musici 
e Sbandieratori Arquatesi, con sede ad Arquà Polesine in via G. Garibaldi 9, P. Iva 
01170470296, per spettacolo di sbandieratori come da prot. 26224 del 27/11/2025; 

 € 500,00 + iva per € 50,00 per un totale di € 550,00 a favore della Compagnia Città di 
Ferrara per uno spettacolo di burattini tramite preventivo di Cooperativa Deltartisti, con 
sede a Taglio di Po in viale Kennedy 41, P. Iva 01003690292, come da prot. 26310 del 
27/11/2025; 

 € 1.545,45 + iva per € 154,55 per un totale di € 1.700,00 a favore dell’associazione 
Damavoci Gospel Singers, con sede a Legnago in via A. Fusinato 5, C.F. 91012890231, 
per uno spettacolo gospel come da prot. 26328 del 28/11/2025; 

 € 1.500,00 + iva per € 150,00 per un totale di € 1650,00 a favore dell’associazione Isola 
da Gustare, con sede a Isola della Scala in via Verona 42, P. Iva 04703200230, per 
servizio di catering per l’inaugurazione del centro storico come da prot. 26535 del 
01/12/2025; 

 € 730,63 + iva per € 160,74 per un totale di € 891,37 a favore di SIAE, per diritti 
musicali; 



 € 1.500,00 + iva per € 330,00 per un totale di € 1830,00 a favore di Ente Fiera srl, con 
sede a Isola della Scala in via Parco del Riso 1, P. Iva 03316930233, come da prot. 
26586 del 02/12/2025; 

 € 200,00 esente iva per un totale di € 244,00 a favore di Veronambulanze srl, con sede a 
Vigasio in via Primo Maggio 5, P.Iva 04177700236, per il servizio di ambulanza per il 
08/12/2025 come da prot. 26822 del 04/12/2025; 

 € 150,00 + iva per € 33,00 per un totale di € 183,00 a favore di Sicur One srl, con sede a 
Isola della Scala in via Doltra 63, P.Iva 04713780239, per il servizio noleggio estintori 
per il 08/12/2025, come da prot. 26855 del 04/12/2025; 

 
4.  PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal 
presente atto sono stati assegnati i seguenti Codici Identificativi di Gara: 

 arch. Stefano Gobbi CIG B93C284F40; 
 Grafiche Bologna CIG B955726921; 
 Associazione Musici e Sbandieratori Arquatesi CIG B9559B0189; 
 Coop. Deltartisti CIG B955A4F4BE; 
 Associazione Damavoci Gospel Singers CIG B955658F20; 
 Associazione Isola da Gustare B95909F6AF; 
 Ambulanze Verona srl B96F2AD388; 
 Sicur One srl B96F42D06C; 

 
5. DARE ATTO che sono esenti CIG i servizi di SIAE e di Ente Fiera srl; 

 
6. DARE ATTO che per gli affidamenti di cui trattasi sono stati acquisiti i citati codici CIG e che, 

trattandosi di contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 621/2022 e 
s.m.i.; 
 

7. DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tali somme previa verifica della regolare 
esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolare fattura; 
 

8. DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 
del D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento delle spese impegnate con il presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

9. SPECIFICARE che: 
 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è 

il Dott. Luigi Baiocco Responsabile della Affari Generali - Demografici; 
 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è il Dott. Luigi Baiocco Responsabile della Affari Generali - Demografici; 
 
9. EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i 

resoconti della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

10. DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11. TRASMETTERE la presente Determinazione alle ditte aggiudicatarie; 
 



12. COMUNICARE alla ditta il seguente Codice Univoco Ufficio della Direzione Affari Generali - 
Demografici ZCUNJM, demandando a successivo atto l’adozione del provvedimento di 
liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica 
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014.  
 

 
Tabella Impegni 
CIG Settore Anno Imp 

Sub 
Codice Voc

e 
Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B93C284F40 DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 951 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 1.063,00 

B955726921 DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 952 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 475,80 

B9559B0189 DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 955 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 732,00 

B955A4F4BE DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 956 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 550,00 

B955658F20 DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 957 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 1.700,00 

B95909F6AF DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 958 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 1.650,00 

 DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 959 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 891,37 

 DIR. SERVIZI 
SOCIO-
EDUCATIVI 

2025 966 05021 30 1508 99 U.1.03.01.02.999 1.151,00 

B96F42D06C DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 981 14021 30 2131 99 U.1.03.02.02.005 183,00 

B96F2AD388 AFFARI 
GENERALI 

2025 983 12081 50 1875 99 U.1.04.04.01.001 200,00 

 AFFARI 
GENERALI 

2025 984 12081 50 1875 99 U.1.04.04.01.001 300,00 

 DIR. PROGR.E 
GOV. TERR. – 
ATT. ECON. 

2025 985 14021 50 2124 1 U.1.04.03.99.999 379,00 

 
 
Lì, 04/12/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Baiocco Luigi 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


